
Legge provinciale 07.08.2006, n. 5, artt. 30 e 36,
D.P.P. 01.10.2008, n. 42-149/Leg. Determinazione e
accertamento del credito relativo al finanziamento
concesso all'Istituzione formativa paritaria
"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti
Grafiche", per la realizzazione del percorso di Alta
formazione professionale di "Tecnico superiore per
la comunicazione multicanale" edizione 2020-2021.

Determinazione n. 1040 del 06/02/2025

Legge provinciale 07.08.2006, n. 5, artt. 30 e 36, D.P.P. 01.10.2008, n. 42-149/Leg. Determinazione e
accertamento del credito relativo al finanziamento concesso all'Istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", per la realizzazione del percorso di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore per la comunicazione multicanale" edizione 2020-2021.

N. 1040 DI DATA 6 FEBBRAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 07.08.2006, n. 5, artt. 30 e 36, D.P.P. 01.10.2008, n. 42-149/Leg. Determinazione e
accertamento del credito relativo al finanziamento concesso all'Istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", per la realizzazione del percorso di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore per la comunicazione multicanale" edizione 2020-2021.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00007
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha facoltà di
determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- l'art. 54 della legge di cui sopra che individua, nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e
formazione, anche i percorsi di Alta formazione professionale, disponendo inoltre che all'attuazione degli



stessi provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- l'art. 67 della medesima che individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dei percorsi di Alta
Formazione Professionale di cui al sopra citato art. 54;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- l'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche",
articolazione dell'Ente religioso "Istituto Pavoniano Artigianelli", con sede legale in Trento (TN), Piazza
Fiera n. 4, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa, ai sensi dell'art. 25,
comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola
dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010,
riconfermata con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 8774 di data 11.08.2022;
- la Provincia Autonoma di Trento (di seguito Provincia) ha affidato, con i contratti di servizio n.
racc. 45888 del 06.11.2019 e n. racc. 46364 del 30.11.2020, all'Ente "Istituto Pavoniano Artigianelli per le
Arti Grafiche" (di seguito Ente) la realizzazione dei percorsi previsti dal "Programma pluriennale della
formazione professionale relativo agli a.f. 2015/2016, 2016/2017,
2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020" approvato con deliberazione n. 477 del 05/04/2019 e s.m e
successivamente aggiornato con deliberazione n. 1188 del 07/08/2020 e s.m.i.;
- le determinazioni del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 235 del 13/12/2019 e n. 153 di data 21/12/2020, hanno assegnato all'Ente il finanziamento per la
realizzazione del percorso di Alta formazione professionale di "Tecnico superiore per la comunicazione
multicanale" edizione 2020-2021, complessivamente pari a euro 260.000,00;
- il comma 7 dell'art.11 del Contratto di Servizio stabilisce che le attività rendicontate sono soggette a
controllo, annualmente ai fini della quantificazione della spesa riconosciuta e delle risorse non utilizzate e
successivamente secondo le modalità previste dall'art. 32, commi 4 e 5
del D.P.P. 01/10/2008, n. 42-149/Leg.;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00007
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
- il rendiconto finale del percorso, di cui sopra, è stato trasmesso dall'Ente con nota prot. Pat n.
899595 del 02/12/2024, successivamente integrato con nota prot. Pat n. 954388 del 16/12/2024.
L'importo rendicontato e validato dal Servizio è pari 250.531,42 euro come risulta dal Verbale istruttorio
prot. Pat n. 032207 del 16/01/2025;
- gli anticipi erogati all'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli" sono pari ad euro
250.900,00 (mandato n. 10301 dd. 20/02/2020 - importo euro 46.280,00, mandato n.
27211 dd. 28/05/2020 - importo di euro 39.871,00, mandato n. 59796 dd. 17/11/2020 - importo euro
41.249,00, mandato n. 35774 dd. 16/06/2021 - importo euro 50.271,00, mandato n. 35775
dd. 16/06/2021 - importo euro 36.400,00, mandato n. 74301 dd. 03/12/2021 - importo euro 36.829,00);
- l'importo delle risorse assegnate per il percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico superiore per la
comunicazione multicanale" edizione 2020-2021, liquidate e non utilizzate dall'Ente è pertanto pari a euro
368,58 come risulta dal documento istruttorio prot. Pat. n.
032207 del 16/01/2025 per cui risulta che la Provincia Autonoma di Trento vanta un credito, nei confronti
dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli", di euro 368,58;
- l'art. 10 dei contratti di servizio sopra richiamati, rispettivamente al comma 14 e al comma 15,
prevedono che "Il soggetto contraente è tenuto alla restituzione delle quote di risorse assegnate ma non
utilizzate e trattenute, maggiorate degli interessi di legge, nel caso di non utilizzo delle stesse o del venir
meno a qualsiasi titolo del presente Contratto";
Vista la necessità di recuperare l'importo di cui sopra si procede all'accertamento, nei confronti dell'Ente
"Istituto Pavoniano Artigianelli", dell'importo di euro 401,58 ovvero del contributo non utilizzato, pari a euro
368,58, e degli interessi legali maturati dalla data di addebito del mandato di pagamento n. 74301 di data
03/12/2021 (07/12/2021) fino alla data di adozione del presente provvedimento, che sono pari a euro 33,00



come riportato nell'allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Si precisa che, agli
interessi legali calcolati fino alla data del presente provvedimento, l'Ente deve altresì aggiungere l'interesse
giornaliero calcolato dal giorno successivo della data del presente provvedimento fino alla data di estinzione
del credito vantato dalla Provincia.
Considerato inoltre che:
- il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, in qualità di Dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali;
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- vista la legge provinciale 30.09.1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00007
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
- visto l'art. 53 ed il punto 3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 23/06/2011 n. 118;
DETERMINA
1. di validare l'importo delle spese complessivamente rendicontato da "Istituto Pavoniano Artigianelli", per la
realizzazione del percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico superiore per la comunicazione
multicanale" edizione 2020-2021, quantificandole in euro 250.531,42;
2. di rideterminare, conseguentemente, il finanziamento assegnato con le determinazioni del Dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 235
del 13/12/2019 e n. 153 di data 21/12/2020 per la realizzazione del percorso di cui al punto 1, in euro
250.531,42;
3. di determinare, per le motivazioni espresse in premessa, che il credito vantato dalla Provincia Autonoma di
Trento nei confronti dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli", con sede legale in
Trento (TN), Piazza Fiera n. 4 (C.F. 00120830229), alla data di adozione del presente provvedimento, è pari
ad euro 401,58, di cui euro 368,58, quale quota capitale ed euro 33,00 a titolo di interessi legali come
dettagliato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, oltre agli interessi
giornalieri calcolati dal giorno successivo della data del presente provvedimento fino alla data di estinzione
del credito vantato dalla Provincia;
4. di stabilire che la restituzione, da parte dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli",
della somma di cui al punto 3 deve avvenire entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento;
5. di accertare e imputare, con il presente provvedimento, l'importo di 401,58 come di seguito indicato:
• euro 368,58, quale quota capitale, sul capitolo E132360-019 dell'esercizio finanziario 2025;
• euro 33,00, a titolo di interessi maturati dalla data del 07.12.2021, corrispondente alla data di addebito del
mandato di pagamento n. 74301 di data 03.12.2021, fino alla data del presente provvedimento, sul capitolo
E121150-010 dell'esercizio finanziario 2025;
6. di far presente che decorso il termine di cui al punto 4 si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle disposizioni di
cui all'art. 51 della legge provinciale n.7 di data 14 settembre 1979 e s.m.i.;
7. di notificare all'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli", con sede legale in Trento
(TN), Piazza Fiera n. 4 , il presente provvedimento;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
di 120 giorni dall'avvenuta comunicazione, ai sensi dell'art. 9 del DPR n.
1199/1971 e ss.mm.



RIFERIMENTO : 2025-S116-00007
Pag 4 di 5 BIB
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00007
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato A
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA:ARTIGIANELLI
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 368,58 07/12/2021 31/12/2021 25 0,01 E 0,00
01/01/2022 31/12/2022 365 1,25 E 4,61
01/01/2023 31/12/2023 365 5 E 18,43
01/01/2024 31/12/2024 366 2,5 E 9,21
01/01/2025 06/02/2025 37 2 E 0,75
totale interessi alla data del E 33,00
capitale E 368,58
TOTALE E 401,58
Data liquidazione Data mandato Causale Importo 32444 02/12/2021 74301 03/12/2021 07/12/2021 36.829,00
Numero liquidazione Numero mandato Data di addebito Trimestrale di cassa - ultima liquidazione af 2020/21
Num. prog. 6 di 6


